observa-se diminuição no total de internações na maioria dos municipios, embora ocorra

incremento de 4,6% no numero total de internações no estado. O muncipio de Belém,

por exemplo, passa a responder por pouco mais de 15% do total de internações do

estado, isso representa uma variação negativa de -2,5%. No município de Capanema

observou-se a maior diminuição no numero de internações com redução de 44% quando

comparado o ano de 2008. O município de Bragança diminuiu 25% das internações

quando comparado o período anterior, Salinópolis 20%, Castanhal reduziu 12% e

diminuição de 9% no numero de internações no município de Marabá. Quanto aos

municipios que apresentaram aumento no numero de internações destaca-se

Paragominas com incremento de 13%, Santarém com 9,2%, Santa Isabel do Pará com

8,2% e Parauapebas com aumento de 7% no numero de internação no ano de 2010 em

relação a 2008.

É importante resaltar que os demais municipios não computados na tabela

abaixo apresentaram incremento de cerca de 11% o que pode representar situação de

descentralização dos serviçoes de internação no serviço de saúde pública no estado.

Tabela 1 – Número de internação, percentual, percentual acumulado e variação

percentual das internação segundo municipios no estado do Pará, 2008 e 2010.

Municípios 2008 % % Acum 2010 % % Acum Var %

Belém 85207 16.9 16.9 83107 15.7 15.7 -2.5

Ananindeua 21081 4.2 21.1 20696 3.9 19.6 -1.8

Bragança 17514 3.5 24.5 12976 2.5 22.1 -25.9

Castanhal 12928 2.6 27.1 11309 2.1 24.2 -12.5

Marabá 10184 2.0 29.1 9201 1.7 26.0 -9.7

Altamira 9452 1.9 31.0 9122 1.7 27.7 -3.5

Parauapebas 5451 1.1 32.1 5861 1.1 28.8 7.5

Santarém 4984 1.0 33.1 5489 1.0 29.8 10.1

Santa Isabel do Pará 5007 1.0 34.1 5453 1.0 30.9 8.9

Cametá 5791 1.1 35.2 5442 1.0 31.9 -6.0

Alenquer 6066 1.2 36.4 5187 1.0 32.9 -14.5

Marituba 5363 1.1 37.5 5125 1.0 33.8 -4.4

Paragominas 4382 0.9 38.3 4969 0.9 34.8 13.4

Breves 4806 1.0 39.3 4832 0.9 35.7 0.5

Salinópolis 4539 0.9 40.2 3600 0.7 36.4 -20.7

Capanema 5301 1.1 41.2 2954 0.6 36.9 -44.3

Outros 296380 58.8 100.0 333571 63.1 100.0 12.5

Total 504436   528894 100.0  4.8

Fonte: SIH/DataSUS

Segundo dados do CNES (Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde) no

ano de 2014 estão registrados 5843 estabeecimentos de saúde no estado do Pará.

A tabela 2 apresenta a distribuição da frequencia, o percentual, o percentual

acumulado e a variação percentual das internações nos anos de 2008 e 2010 no estado

do Pará segundo unidades de atendimento. São listadas abaixo as 34 principais unidades

de saúde do estado que respondem por cerca de 40% do total de internações no estado.

A unidade de saúde de Santa Casa de Misericórdia do Pará no município de